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Regiunea Vest- Judetul Arad

Cu un numar de 122.407 de contracte individuale de
munca cu norma intreaga, Judetul Arad se situeaza in
zona de mijloc (locul 13 intre judetele Romaniei) in ceea
ce priveste numarul de salariati. in perioada 2015-2016,
forta de munca la nivelul judetului a crescut sustinut la
nivelul industriei prelucrdtoare (+3,53%), comertului
(+7,96%) dar si transporturilor si depozitarii (+8,39).
Totodatd, a scazut numarul specialistilor cu studii
superioare in diverse domenii de activitate (-8,57%),
insa a crescut numarul tehnicienilor si specialistilor cu

studii medii din domeniul tehnic (+14,06%), numarul operatorilor la instalatii si masini (+10,22%), precum
si numarul lucratorilor in sectorul serviciilor (+10,35%). Nivelul mediu de salarizare in Judetul Arad este cu
cca. 6% mai redus decat nivelul regional, si cu aprox. 11% mai redus decat cel national. Tn acelasi timp, in
corelare cu evolutiile la nivel national si regional, salarizarea s-a caracterizat printr-o crestere
semnificativa a angajatilor iTncadrati in zona salariului minim. Astfel, la finalul anului 2016, 38,88% dintre
C.I.M. Tnregistrate in Judetul Arad erau incadrate Tn zona salariului minim pe economie, procent situat insa
sub mediile de 39,16% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national).

Fisa generala a structurii fortei de munca din Judetul Arad

Nr.crt. Indicator U.M. Valoare
1. Nr. contracte individuale de munca (CIM) Nr. CIM 122407
2. CIM - Evolutie cantitativa in anul 2016 fata de anul 2015 Nr. CIM 4.075
3. CIM - Evolutie procentuala in anul 2016 fatd de anul 2015 % 3,44
4. CIM - Pondere in numarul contractelor de munca din Regiunea VEST % 24,74
5. CIM - Pondere Tn numarul contractelor de munca din Romania % 2,44
6. Populatia activa a judetului Nr. pers. 215.900
7. CIM - Pondere in populatia activa a judetului Arad % 56,65
8. Numar someri inregistrati Nr. pers. 4.948
9. Numar de CIM per somer inregistrat Nr. CIM/Nr. someri inreg. 24,72
10. Numar PFA/II Nr. PFA/II 11.446
1. Numar de CIM per PFA/II Nr. CIM/Nr. PFAsi Il 10,69
12. Nr. specialisti in diverse domenii de activitate Nr. CIM 16181
13. Nr. specialisti in diverse domenii de activitate (evolutie n 2016 fata de 2015) % -8,57.
14. Nr. lucratori Tn domeniul serviciilor Nr. CIM 13.559
15. Nr. lucratori in domeniul serviciilor (evolutie in 2016 fatd de 2015) % 10,35
16. Nr. muncitori necalificati Nr. CIM 21541
17. Nr. muncitori necalificati (evolutie in 2016 fatd de 2015) % 0,65
18. Nr. CIM in industria prelucrdtoare Nr. CIM 56.156
19. Nr. CIM in industria prelucratoare (evolutie in 2016 fatd de 2015) % 3,53
20. Nr. CIM in comert Nr. CIM 13.825
21. Nr. CIM fn comert (evolutie n 2016 fatd de 2015) % 7,96
22. Pondere CIM cu salariul brut in zona de minim (sub 300 euro) in total CIM % 38,88
23. Pondere CIM cu salariul brut intre 300-400 euro in total CIM % 32,57
24. Pondere CIM cu salariul brut peste 5 salarii medii in total CIM % 0,23
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Acoperirea populatiei ocupate cu contracte de munca

Judetul Arad inregistreaza una dintre cele mai bune acoperiri a populatiei active cu contracte de munca,
date fiind structura si evolutia industriei prelucratoare si implicit potentialul ridicat al judetului de a crea
locuri de munca indirecte.

Principalii indicatorii care reflecta acoperirea populatiei active din Judetul Arad cu contracte individuale de
muncad sunt reflectati in Figura nr. 1, fiind constatate urmatoarele aspecte:

Judetul Arad inregistreaza 122.407 contracte individuale de munca la o populatie activa de 215.900
persoane, ceea ce corespunde unui grad de acoperire de 56,65%, procent situat in zona mediei
nationale de 57,26%. De altfel, Judetul Arad se afla printre primele locuri (9/42) prin prisma acestui
indicator, alaturi de alte judete, preponderent din zonele de centru si vest.
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CIM someri

® Judetul Arad Medianationald

Figura nr. 1 Indicatori care reflecta acoperirea populatiei active cu contracte de munci la nivelul Judetului Arad

De asemenea, Judetul Arad se sub media nationala Tn ceea ce priveste raportul dintre populatia
activd inregistrata sub o forma de antreprenoriat individual (PFA/PFI) si populatia activd
inregistrata cu un contract de muncd (10,69, valoare situata in zona de mijloc a judetelor din
Romania). Situatia indica reflectd cd o buna acoperire a populatiei cu locuri de muncg, in conditiile
in care numadrul mare de PFA/PFI din alte judete nu reflectd neapdrat un spirit antreprenorial mai
pronuntat, cat mai degraba o solutie alternativa la lipsa locurilor de munca.

Pe fondul uneibune acoperiri a populatiei active cu contracte de munca, Judetul Arad se afla printre
primele locuri (5/42) din perspectiva coreldrii cu numarul de someri inregistrati. Astfel, in Judetul
Arad, un somer este sustinut de 24,72 contracte de muncd, dublu fata de media nationala de 12,03.
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Dinamica fortei de munca pe ocupatii

La nivelul principalelor categorii de ocupatii (grupe majore C.0.R.), dinamica fortei de munca din Judetul
Arad este prezentata in Tabelul nr. 1. Se poate observa ca dinamica cea mai acceleratd se inregistreazad la
nivelul a patru grupe de angajati:

» Tehnicieni si alti specialisti in domeniul tehnic — 1.212 contracte de munca noi (+14,06%);

= Lucrdtoriin domeniul serviciilor - 1.272 contracte de munca noi (+10,35%);

= Operatori la instalatii si masini, asamblori de masini si echipamente - 2.053 contracte de munca noi
(+10,22%);

* Specidlisti in diverse domenii de activitate — reducere cu 1.516 a numarului de contracte de munca
(-8,57%).

Prin urmare, se constata o crestere semnificativa in zona personalului cu nivel mediu de calificare (atat pe
zona serviciilor, cat mai ales pe zona productivd, respectiv cea a tehnicienilor si operatorilor la instalatii si
masini), concomitent cu o reducere in zona de personal cu nivel inalt de calificare (insa intr-un ritm mai lent
decat cel inregistrat la nivelurile national si regional).

Tabelul nr. 1 Evolutia fortei de munca din Judetul Arad pe grupe majore C.O.R. (2015-2016)

Grupa Total Total . Evolutie
o q N e ... | Evolutie i
majora Descriere grupa majora COR salariati | salariati .. '. . | procentuald
cantitativa
COR 2015 2016 (%)
; Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori din 6 8 18 >86
administratia publica 7:035 7:553 ’
2 Specialisti in diverse domenii de activitate 17.697 16.181 -1.516 -8,57
3 Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 8.623 9.835 1.212 14,06
4 Functionari administrativi 5.500 13.559 154 2,80
5 Lucratori in domeniul serviciilor 12.287 12.287 1.272 10,35
6 Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit 499 530 31 6,21
7 Muncitori calificati si asimilati 24.599 25.111 512 2,08
8 Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente 20.090 22.143 2.053 10,22
9 Muncitori necalificati 21.402 21.541 139 0,65

In mod oarecum atipic fata de tendinta nationald, dinamica fortei de munca din Judetul Arad a afectat mai
putin zona de munca necalificata (grupa majora 9). Putem astfel constatat o stagnare la nivelul acestei
categorii de personal (+0,65%) care, prin comparatie cu cresterile semnificative de la nivelul regional
(+6,00%) si national (+8,55%), confirma o imbunatatire calitativa a structurii fortei de munca din judetul Arad.
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Prin raportare la tendintele nationale si regionale, pot fi identificate, de asemenea, si alte de particularitati
ale dinamicii fortei de munca din Judetul Arad(Figura nr. 2), dupa cum urmeaza:

= cresterea numadrului de Muncitori calificati (+2,08%), prin opozitie la tendintele de scddere in plan
regional (-2,2%) si national (-0,28%);

= ritmul dublu de crestere a numarului de Operatori la instalatii si masini, asamblori de masini si
echipamente (+10,22%), fata de media nationala (+5,24%);

= cresterea mult mai rapida a numarului de Lucrdtori calificati in agriculturd, silviculturd si pescuit
(+6,21%) fata de media regionala (+2,55%), respectiv fata de media nationald (+0,86%).

Membri ai Specialistiin ~ Tehnicienisi Functionari Lucratoriin Lucratori Muncitori Operatorila Muncitori
corpului diverse alti specialisti administrativi domeniul calificatin calificati si instalatii si necalificati
legislativ, ai domeniide  Tn domeniul serviciilor agricultur, asimilati masini;
executivului, activitate tehnic silviculturd si asamblori de
nalti pescuit masini si
conducdtori echipamente
m Evolutie Judetul Arad (%) 2,86 -8,57 14,06 2,8 10,35 6,21 2,08 10,22 0,65
= Evolutie regionald (%) 1,34 10,12 12,93 1,54 9,96 2,55 2,2 8,67 6
Evolutie nationald (%) -0,51 11,57 12,17 1,82 6,9 0,86 -0,28 5,24 8,55

Figura nr. 2 Evolutia structurii fortei de munca in Judetul Arad, in perioada 2015-2016, pe grupe majore C.O.R. - comparatie cu
situatia regionala si nationala

* numadrul angajatilor incadrati inh Grupa majora 1 C.O.R., care cuprinde inclusiv salariatii cu functii de
conducere, a crescut cu 2,86% in Judetul Arad, dublu fata de trendul regional (+1,24%) si in opozitie
in raport cu tendinta nationala (-0,51%)

* nu fn ultimul rand, pierderea Specialistilor in diverse domenii de activitate (personal cu studii
superioare) a fost mai redusd in Judetul Arad (-8,57%) decat la nivelul Regiunii Vest (-10,12%) sau la
nivel national (-11,57%).

Detalind la nivelul principalelor segmente de angajati (grupe minore C.O.R.) prin prisma numarului
total de contracte de munca Tn anul 2016, situatia nregistrata in Judeul Arad este prezentatd in Tabelul nr.
2.
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Tabelul nr. 2 Dinamica principalelor grupe de angajati din Judetul Arad (2015-2016)

Total Total . Evolutie

Nr.crt. Descriere grupa minora C.O.R. salariati | salariati Evo'lugl.ev procent’ualé
2015 I~ cantitativa )

1 Muncitori necalificati in industria prelucratoare 13.241 13.262 21 0,16
2 Asamblori 6.320 7.187 867 13,72
3 Conducatori de masini de mare tonaj si autobuze 6.336 7.150 814 12,85
4 Montatori de echipamente electrice 5.548 5.449 -99 -1,78
5 Vanzatori in magazine 4.530 4.862 332 7,33
6 Turnatori, tinichigii-cazangii, sudori, formatori si asimilati 3.937 3.985 48 1,22
7 Forjori, matriteri si asimilati 3.165 3.719 554 17,5
8 Directori generali, directori executivi si asimilati 3.327 3.407 80 2,4
9 Functionari in gestiunea materialelor si in transport 2.681 2.816 135 5,04
10 Muncitori calificati in domeniul produselor manufacturiere 2.413 2.528 115 4,77
1 Personal de ingrijire in domeniul sanatatii 2.196 2.438 242 11,02
12 Specialisti in domeniul social si religios 2.100 2.072 -28 -1,33
13 Muncitori necalificati in industria extractiva si constructii 1.970 2.022 52 2,64
14 Conducatori autovehicule 1.849 2.022 173 9,36
15 Lucratori in servicii de protectie 1.741 2.020 279 16,03

Grupele de ocupatii din sectorul privat cu cele mai semnificative cresteri de personal sunt Lucrdtorii in
servicii de protectie (+16,03%), Asamblorii (+13,72%) si Conducdtorii de masini de mare tonaj si autobuze
(12,85%), in timp ce reduceri au fost inregistrate doar in cazul Montatorilor de echipamente electrice (-1,78%)
si Specialistilor in domeniul social si religios (-1,33%).

Pe de altd parte, Judetul Arad a inregistrat o scadere drastica a Muncitorilor calificati in industria alimentard
(-47,25% reprezentand 585 CIM), precum si reduceri ale numdrului de Operatori la masini si unelte in industria
textild (-6,26%, respectiv 107 CIM) si ale Inginerilor (exclusiv in electrotehnologie) (-4,71%, respectiv 98 CIM).
Judetul Arad a mai castigat insa 554 Forjori, matriteri si asimilati (+17,5%), dar si 176 Muncitori constructori si
asimilati (+23,95%).

In ceea ce priveste structura primelor 10 ocupatii (coduri COR) din Judetul Arad, acestea sunt urmatoarele:
1.Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor - 7.511 CIM (-0,87%);
2.Sofer autocamion/masind de mare tondj - 6.162 CIM (14,34%);
3.Montator subansamble - 5.240 CIM (16,94%);
4.Confectioner cablaje auto - 4.395 CIM (-2,09%);
5.Muncitor necdlificat in industria confectiilor - 3.295 CIM (0,24%);
6.Vénzdtor - 3.260 CIM (4,69%);

7.Confectioner imbrdcare volane in piele - 2.109 CIM (9,44%);
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8.Sofer de autoturisme si camionete - 1.917 CIM (10,75%);
9.Asistent medical generalist — 1.737 CIM (4,39%);
10.0perator la masini-unelte semiautomate si automate - 1.654 CIM (42,1%).

Cu doua exceptii (ocupatiile Muncitor necalificat la asamblarea/montarea pieselor si Confectioner cablaje
auto), toate ocupatiile de mai sus au inregistrat, in anul 2016, cresteri ale numarului de CIM, cresterea medie
fiind de 7,05%. Si in cazul Judetului Arad, ocupatia de Sofer autocamion/masind de mare tondj se regdseste
ntre primele ocupatii angajatoare, inregistrand totodata si o dinamica importanta (+14,34%). De asemenea,
se constata ca topul primelor 10 ocupatii din Judetul Arad este dominat de ocupatii specifice sectorului
automotive.

Dinamica fortei de munca pe sectoare de activitate

Pe sectoare de activitate (Sectiuni CAEN), dinamica principalelor 10 industrii angajatoare ale economiei
nationale la nivelul Judetului Arad este prezentata in Tabelul nr. 3. In planul sectorului privat, se observa in
primul rand cresterea semnificativd a numarului de locuri de munca din industria prelucratoare (+1.915 CIM,
respectiv 3,53%), comert (+1.019 CIM, respectiv 7,96%), dar si transporturi si depozitare (+786, respectiv
8,39%), concomitent cu o reducere pe zona de invatdmant, similara tendintei nationale.

Tabelul nr. 3 Dinamica fortei de munca din Judetul Arad la nivelul primelor 10 industrii angajatoare din economia nationald

. Total Total Evolutie
Sectiune . . et et . I <
CAEN Descriere sectiune CAEN salariati salariati Evolutie cantitativa procentuala
2015 2016 (%)
C Industria prelucrdtoare 54.241 56.156 1.915 3,53
Comert cu ridicata si amanuntul; repararea
¢ autovehiculelor si motocicletelor 12.806 13-825 1-019 7,96
H Transport si depozitare 9.363 10.149 786 8,39
F Constructii 4.947 5.004 57 1,15
p Inv&tamant 7.084 6.407 -677 -9,56
Q Sandtate si asistenta sociala 4.559 4.686 127 2,79
Activitati de servicii administrative si activitati de servicii
N ’ ’ ’ 4.212 4.864 652 15,48
suport
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 2.120 2.183 63 2,97
J Informatii si comunicatii 366 414 48 13,11
| Hoteluri si restaurante 2.445 2.605 160 6,54

Prin raportare la evolutiile regionale si nationale, constatdam de asemenea o serie de particularitati (Figura
nr. 3) dar si anumite evolutii contradictorii:
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* Industria prelucratoare inregistreaza o crestere consistenta (+3,53%), peste nivelul regional
(+2,63%), crestere deosebit de importanta mai ales sub aspectul sustenabilitatii, in contextul in
care industria prelucratoare este principalul sector angajator din Romania. Cele mai multe
locuri de munca din sectorul industriei prelucratoare au fost create in Judetul Arad la nivelul a
cinci industrii principale:

o Fabricarea de articole confectionate din textile (611 locuri de munca, respectiv 35,32%);

o Fabricarea berii (240 locuri de munca, respectiv 393,44%);

o Prelucrarea produselor din beton pentru constructii (182 locuri de muncad, respectiv 93,81%);
o Fabricarea altor produse din cauciuc (112 locuri de muncd, respectiv 23,38%);

o Fabricarea altor produse din material plastic (104 locuri de muncg, respectiv 16,69%);

Pe de alta parte, Judetul Arad a pierdut Tn anul 2016 locuri de munca Ia nivelul urmatoarelor

industrii:

o Prelucrarea si conservrea cdrnii (-519 locuri de muncg, respectiv -63,92%);
o Fabricarea produselor din carne (-183 locuri de muncg, respectiv -62,03%);
o Fabricarea de articole de lenjerie de corp (180 locuri de munca, respectiv -12,39%).

I h.rhl

Industria Comertcu Transport si Constructii Informatii si Hoteluri si
prelucrdtoare ridicata si depozitare comunicatii restaurante
amanuntul
® Evolutie Judetul Arad (%) 3,53 7,96 8,39 1,15 13,1 6,54
= Evolutie regionals (%) 2,63 9,76 6,16 2,73 2,72 8,41
Evolutie nationald (%) 2,52 5,54 5,78 0,39 7,01 5,65

Figura nr. 3 Diferente privind dinamica locurilor de munca pe sectiuni CAEN intre Judetul Arad si Regiunea VEST, respectiv
mediile nationale

= Comertul a crescut mult mai rapid in Judetul Arad (7,96%) decat la nivel national (5,54%), insa
intr-un ritm mai lent decat cel al Regiunii Vest (9,76%), pe fondul cresterii spectaculoase a numarului
de salariati care activeaza in sectorul Comertului cu amdnuntul de piese si accesorii pentru
autovehicule (+79,76%, 268 CIM), respectiv in sectorul Comertului cu ridicata de piese si accesorii
pentru autovehicule (+65,38%, 170 CIM).

=  Angajdrile din sectorul Transporturilor si depozitdrii (8,39%) sunt peste mediile inregistrate la nivel
regional (+6,16%) si national (+5,78%). Este important insd de precizat ca aceasta crestere a fost



\

in ceea
situatie:

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
Autohtoni dezvoltare ale Romdniei, aferent anului 2016

PII{-\ROM Regiunea Vest « Judetul Arad

sustinuta strict de sectorul Transporturilor rutiere de mdrfuri, care a creat 1.011 locuri de munca noi
(+16,76%), in timp ce sectorul Depozitdrii a stagnat in anul 2016.

Sectorul Constructiilor a crescut lent (1,15%), usor peste media nationald (0,39%), insd in opozitie cu
Regiunea Vest (-2,73%). Cresterea s-a datorat exclusiv Constructiilor de clddiri, care au creat 116 locuri
de munca (+4,43%), in timp ce sectoarele Lucrdrilor de geniu civil si Lucrdrilor speciale de constructii,
au cunoscut reduceri ale numarului de CIM cu 6,45%, respectiv 0,96%.

Sectorul IT a crescut de asemenea semnificativ (+13,11%), in principal pe zona Serviciilor informatice,
cu precizarea ca la nivelul Judetului Arad, acest sector de activitate are Tn continuare o pondere
foarte redusa in totalul fortei de munca.

ce priveste structura primelor coduri CAEN angajatoare, Judetul Bihor inregistreaza urmaroarea

1.Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si pentru motoare de
autovehicule - 12.101 CIM (0,96 %);

2.Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule — 10.810
CIM (14,84 %);

3.Transporturi rutiere de marfuri — 7.043 CIM (16,76 %);

4.Invatamant secundar general - 3.665 CIM (-7,85 %);

5.Fabricarea materialului rulant - 2.991 CIM (-2,41 %);

6.Fabricarea de mobila n.c.a. - 2.802 CIM (-4,6 %);

7.Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 2.675 CIM (4,13 %);

8.Activitati de asistenta spitaliceasca — 2.662 CIM (0,15 %);

9.Servicii de administratie publica generala - 2.592 CIM (14,39 %);

10.Fabricarea altor fire si cabluri electrice si electronice - 2.501 CIM (16,16 %).

Per ansamblu, situatia descrisa mai sus contureaza o perspectiva incurajatoare a fortei de munca din judetul
Arad, structuratd in jurul unei industrii prelucratoare in crestere, dublata de o crestere a transporturilor sia
comertului pe zona de produse industriale (sectorul automotive), ceea ce sporeste potentialul de valoare
addugata al judetului, precum si capacitatea de a crea locuri de munca indirecte.

Nivelul

de calificare al fortei de munca

Tabelul nr. 4 reflectd evolutia fortei de munca din Judetul Arad in functie de nivelul de instruire al salariatilor
conform pozitiondrii Tn nomenclatorul C.O.R., fiind evidentiata o dinamica relativd a struturii fortei de
muncd, dupa cum urmeaza:

pe de o parte, cresterea cu 14,06% a numarului de salariati incadrati pe posturi corespunzatoare
nivelului de instruire 3 (studii medii sau postliceale); cele mai semnificative cresteri au fost
semnalate in cazul Asamblorilor (+867 CIM), Conducdtorilor de masini de mare tonaj si autobuze
(+814 CIM), Forjorilor, matriterilor si asimilatilor (+554 CIM), Vanzdtorilor in magazine (+332 CIM) si
Lucrdtorilor in servicii de protectie (+279 CIM);

pe de alta parte, reducerea cu 8,57% a numarului de salariati incadrati pe posturi care presupun un
nivel de calificare ridicat (nivel de instruire 4 - studii superioare), respectiv a personalului incadrat
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fn Grupa majora 2 a C.0.R. - Specialisti in diverse domenii de activitate, n principal Profesori si
Medici, dar si Ingineri (exclusiv in electrotehnologie).

Tabelul nr. 4 Evolutia fortei de munca din Judetul Arad pe niveluri de calificare (2015-2016)

Total Total . .
: Lo . - . Evolutie Evolutie
Descriere nivel instruire salariati salariati e T
’ ’ cantitativa procentuald (%)
2015 2016
Studii generale (grupa 9 COR) 21402 21541 139 0,65
Studii medii (grupa 3 COR) 8623 9835 1212 6,39
Studii medii sau postliceale (grupele 4-8 COR) 62975 66997 4022 14,06
Studii superioare (grupa 2 COR) 17697 16181 -1516 -8,57
Nedefinit (grupa 1 COR) 7635 7853 218 2,86

Tendinta de reducere a numarului de salariati cu nivel ridicat de calificare este similara tendintelor nationale
siregionale, insd o analizd comparata cu profilul Regiunii Vest si cu situatia nationald reflecta in acelasi timp

si anumite specificitati (Figura nr. 4):

* spre deosebire de evolutiile regionale si nationale, care reflecta cresteri ridicate in zona
personalului necalificat (+8,55%, respectv 6,00+%), in Judetul Arad inregistram o stagnare la nivelul
acestei categorii de personal (+0,65%), pe fondul cresterii numarului de Muncitori necalificati in
transporturi si depozitarea mdrfurilor (+17,72%, respectiv 280 CIM), dublatd de reducerea numarului
de Muncitori necalificati in agriculturd, silviculturd si pescuit (-14,15%, respectiv 164 CIM), precum si
de reduceri mai putin importante la nvielul altor categorii de muncitori necalificati;

= crestereainregistrata la nivelul grupei majore 3 a C.0.R. — Tehnicieni si alti specialisti din domeniul
tehnic este dubla (+6,39%) fata de media national (+3,61%), pe fondul cresterii numarului de Agenti
de vanzdri, Asistenti manageri, Reprezentanti comerciali si Controlori de conformitate;

= similar Regiunii Vest, reducerea personalului cu studii superioare este usor mai redusa (-8,57%) fata
de media inregistrata la nivelul Romaniei (-11,57%).

é--|l'-|l_|

o

Studii generale Studii medii Studii medii sau Studii Nedefinit
(grupa 9 COR) (grupa3 COR) postliceale superioare (grupa1 COR)
(grupele 4-8 (grupa2 COR)
COR)
m Evolutie Judetul Arad (%) 0,65 6,39 14,06 -8,57 2,86
Evolutie regionald (%) 6 4,14 12,03 10,12 1,34
Evolutie nationald (%) 8,55 3,61 12,17 1,57 -0,51

Figura nr. 4 Evolutia structurii fortei de munca in Judetul Arad, in perioada 2015-2016, pe nivele de instruire - comparatie cu
situatia regionala si nationala
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Per ansamblu, cu exceptia reducerii personalului cu nivel ridicat de pregatire (care trebuie insd interpretata
in raport cu tendintele similare existente la nivel national si regional), nivelul de calificare al fortei de muncd
din Judetul Arad s-a imbunatatit Tn anul 2016 fata de 2015, urmare a faptului ca a crescut numarul de locuri
de munca cu nivel mediu de calificare, preponderent n sectorul productiv, concomitent cu o stagnare la
nivelul muncii necalificate.

Salarizarea

Judetul Arad nu inregistreaza abateri semnificative fata de mediile salariale la nivel regional, respectiv
national. Totusi, Judetul Arad prezinta anumite particularitdti la nivelul unor grupe de salariati sau domenii
de activitate, context in care nivelurile medii salariale au fost analizate detaliat atat pe ocupatii cat si pe
industrii, la nivelul judetului, dar si prin raportare la situatia de ansamblu regionala si nationala.

Nivelul mediu al salarizarii pe principalele categorii de salariati (grupe C.O.R.), prin comparatie cu mediile
salariale la nivel regional si national, este prezentat in Figura nr. 5.

Nivelul mediu de salarizare in Judetul Arad este cu cca. cu cca. 6% mai redus decat nivelul regional, si cu
aprox. cu cca. 11% mai redus decat cel national. 47.591 de salariati erau in zona salariului minim (salariul brut
sub 300 euro), 39.866 in segmentul 300-400 euro, 12.801 in segmentul 400-500 euro, 7.028 in segmentul
500-600 euro, 4.871 in segmentul 600-700 euro, 5.770 in segmentul 700-1.000 euro, 3.594 in segmentul
1.000-2.000 euro, in timp ce diferenta de 886 de C.I.M. analizate aveau salarii brute de peste 2.000 euro.

Muncitori necalificati

Operatorila instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente
Muncitori calificati si asimilati

Lucrdtori calificati n agriculturd, silviculturd si pescuit

Lucratori in domeniul serviciilor

Functionari administrativi

Tehnicieni si alti specialistifn domeniul tehnic

Specialistifn diverse domenii de activitate

p

Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori...

Salariul mediu brut (euro) 300 350 400 450 500 550 600 650

W Nivel mediu salarizare tard Nivel mediu salarizare regional ¥ Nivel mediusalarizare Judetul Arad

Figura nr. 5 Judetul Arad: Medii salariale la nivel de categorie de salariati - comparatie cu mediile regionale si nationale
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Prin prisma corelatiei cu nivelurile de salarizare nationale, grupele de ocupatii din Judetul Arad pot fi
impadrtite in 3 categorii:

* Grupe de ocupatii situate in jurul mediei salariale nationale, respectiv: Muncitori calificati si
asimilati, Functionari administrativi si Tehnicieni si alti specialisti in domeniul tehnic. In cazul acestor
ocupatiile variatiile sunt intre -4% si 4% fata de media salariald nationala. Nivelul de salarizare al
Muncitorilor calificati si asimilati este cu 2,35% mai ridicat decat media nationala.

=  Grupe de ocupatii situate sub media salariala nationala. Cele mai mari discrepante salariale sunt
inregistrate in cazul Grupei majore 1 COR care include personalul managerial (-10,14%), Operatorii la
instalatii si masini, asamblorilor de masini si echipamente (-8,38%) si Lucrdtorii in domeniu serviciilor
(8,28%).

*= Grupe de ocupatii situate peste media salariala nationald. O situatie oarecum atipica se
inregistreaza in cazul Muncitorilor necalificati, acolo unde mediile salariale din Judetul Arad sunt cu
14,71% mai mari decat la nivel national. Explicatia acestei diferente rezidd in ponderea mai ridicata a
muncitorilor necalificati din sectorul productiv prin comparatie cu ponderea celor din sectorul
serviciilor, la nivelul Judetului Arad.

In ceea ce priveste nivelurile minime si maxime de salarizare pe grupe de angajati (Grupe minore C.O.R.),
acestea sunt prezentate in Figura nr. 6.

Personal pentru servicii de spalare vehicule, vitrine si geamuri etc.
Chelneri si barmani

Munditori in salubritate

Lucratori in servicii de protectie

Vanzatori in magazine

Munditori necalificati in industria extractiva si constructii
Conducatori de masini de mare tongj si autobuze

Personal de ingrijire in domeniul sanatatii

Ajutori de bucatari

Alti muncitori necalificati

Medici

Specialisti in baze de date si retele

ngineri (exclusiv in electrotehnologie)

Specialisti in domeniul financiar

Directori de intreprinderi si conducatori din domeniul administrativ
ngineri in electrotehnologie

Legislatori, membri ai executivului si inalti conducatori ai administratiei publice
Analisti programatori in domeniul software

Conducatori in servicii de tehnologia informatiei si comunicatiilor

Controlori si operatori pentru trafic naval si aerian

Salariu brut (euro): 300 400

L
[ew]
(=]

600 700 800

Figura nr. 6 Judetul Arad: Grupe de ocupatii cu cele mai mari salarii vs Grupe de ocupatii cu cele mai mici salarii
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Se poate observa ca cele mai ridicate salarii de incadrare sunt inregistrate in sectorul controlului traficului
aerian, in IT, in management, inginerie, in sectorul financiar si mai putin in sectorul public (spre deosebire
de alte judete care au o structura industriald mai putin dezvoltatd). Pe de altd parte, cel mai slab salarizati
sunt lucratorii din spalatorii, chelnerii si barmanii, muncitorii in salubritate, lucratorii in domeniul pazei si
protectiei, precum si lucratorii din sectorul comercial.

Un alt indicator relevant al situatiei salarizarii este ponderea C.I.M. cu salariul in zona de minim (sub 300
euro brut) in total C.I.M. la nivelul judetului Arad, prin comparatie cu mediile la nivel regional si national
(Figuranr. 7).

38,88% dintre C.I.M. Tnregistrate n Judetul Arad sunt in zona salariului minim pe economie, procent situat
usor sub mediile de 39,16% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national). Cele mai afectate grupe de angajati
sunt Lucrdtorii in domeniul serviciilor (75,32% in zona de salariu minim) si Muncitorii necalificati (54,19% in
zona de salariu minim), cu precizarea insd ca la nivelul acestei ultime grupe de angajati, nivelul inregistrat
se situeazd semnificativ sub media nationala (72,75%). O situatie similard inregistram si in cazul Lucrdtorilor
calificati Tn agriculturd, silviculturd si pescuit, unde ponderea CIM situate Tn zona salariului minim pe
economie este de 54,34%, in conditiile Tn care mediile nationald si regionala sunt situate peste pragul de 64%.

Din perspectiva sectoarelor economice angajatoare (sectiuni CAEN), situatia salarizdrii din Judetul Arad,
prin comparatie cu situatia la nivel regional si national, este reflectata de Figura nr. 8.

80

—
70 L.
—
60
50
40
30
20
Membriai  Specialistiin  Tehnicienisi  Functionari  Lucratoriin Lucratori Muncitori Operatorila Muncitori Cumulat
corpului diverse alti administrati ~ domeniul calificatiin calificati si instalatiisi = necalificati
legislativ,ai  domeniide specialistiin vi serviciilor agriculturd, asimilati masini;
executivului,  activitate domeniul silvicultura gi asamblori de
nalti tehnic pescuit masini gi
conducatori echipament
e
® Pondere CIM sub 300 euro - judetul Arad (%) 25,6 12,98 26,69 37,14 75,32 54,34 25,24 46,25 54,19 38,88
Pondere CIM sub 300 euro -regional (%) 21,94 1,27 25,92 36,18 71,48 64,56 32,03 41,12 62,4 39,16
Pondere CIM sub 300 euro - tard (%) 20,9 10,83 26,31 34,5 67,76 64,47 39,88 48,93 72,75 41,57

Figura nr. 7 Procent salariati in zona salariului minim (sub 300 euro)

Constatam ca principalele discrepante se manifesta la nivelul urmatoarelor sectoare economice:
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= Sectorul IT, unde diferentele sa salarizare sunt mult mai mari decat in cazul altor industrii analizate;
astfel, media de salarizare a Judetului Arad este cu 41,39% mai mica decat cea a regiunii Vest si cu
38,91% mai micd decat media nationalg;

= Activitdtile profesionale, stiintifice si tehnice (-14,76% fatd de media regionalg, respectiv -34,00% fata
de media nationala);

= Activitatii de servicii administrative si activitdti de servicii suport (-7,98% fatd de media regionala,
respectiv -25,74% fatd de media nationald);

Pe de alta parte, Judetul Arad inregistreaza diferente mai reduse, sau chiar medii salariale superioare la
nivelul urmatoarelor Industriei prelucrdtoare (+5,56% fatd de media nationald, cu toate ca in raport cu media
regionala diferenta este una negativa, respectiv 6,79%) si Agriculturii, silviculturii si pescuitului (-8,59% fatd
de media nationala).

Ca o concluzie generald, se pot constata diferente mai mari de salarizare fata de nivelurile regional si
national, in principal in sectoarele economice unde predomina capitalul privat, spre deosebire de sectoarele
n care capitalul public are o pondere importanta (utilitati, sanatate), unde nivelurile salariale sunt mult mai
echilibrate.

S. Alte activitdti de servicii

R. Activitdti de spectacole, culturale si recreative

Q. Sandtate si asistentd sociald

P. invitimant

0. Administratie publicd si apdrare; asigurdri sociale...
N. Activitdti de serviciiadministrative si activitati de servicii suport

M. Activitdti profesionale, stiintifice si tehnice

!

L. Tranzactii imobiliare

K. Intermedierifinanciare si asigurdri

|

J. Informatii si comunicatii g

I. Hoteluri sirestaurante

H. Transport si depozitare

G. Comert cu ridicata si amanuntul; repararea autovehiculelor...

F. Constructii

E. Distributia apei; salubritate; gestionarea deseurilor...

D. Productiasi furnizarea de energie electrica si termicd...

C. Industria prelucrdtoare

B. Industria extractivd

‘IIFII‘|

A. Agriculturd, silviculturd si pescuit

v
v}
©
o
=}
IS}
)
v
©
~
=]
=)

Salariul mediu brut (euro) 300

w
v
o
-
=}
o

450 500
= Nivel mediusalarizare tard Nivel mediu salarizare regional = Nivel mediu salarizare Judetul Arad

Figura nr. 8 Niveluri salariale pe sectiuni CAEN - analiza comparatad judet vs. regiune si tara

In ceea ce priveste nivelurile minime si maxime de salarizare pe tipuri de industrii (Diviziuni C.A.E.N.),
acestea sunt prezentate in Figura nr. 9.
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Cele mai mari niveluri ale salariile brute de Tncadrare sunt inregistrate in transporturile aeriene, sectorul
financiar, fabricarea bauturilor alcoolice, transporturi pe conducte, IT si fabricarea utilajelor. Pe de alta
parte, niveluri reduse de salarizare Tnregistram in sectorul ambalarii produselor, restaurante, cosmetica,
curierat, comert si constructii.

Dintre industriile cu cele mai reduse niveluri de salarizare, cea mai ingrijoratoare situatie o constatam in
cazul a 2 industrii (Activitdti de investigatii si protectia si Restaurante si alte activitdti si servicii de alimentatie),
unde ponderea C.I.M. cu salariul in zona de minim (sub 300 euro) depdseste 80%.

Fabricarea utilajelor si a masinilor-unefte pentru prelucrarea metalului

Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe

Lucrari de tamplarie si dulgherie

Lucrari de pregatire a terenului

Comert cu amanuntul in magazine nespecializate
Alte transporturi terestre de calatori n.c.a.
Activitati de protectie si garda

Alte lucrari speciale de constructii n.ca.

Alte activitati postale si de curier

Coafura si alte activitati de infrumusetare

Baruri si alte activitati de servire a bauturilor

Activitati de ambalare I
|

Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.ca.

Invatamant secundar general

Transporturi prin conducte

Comert cu ridicata al produselor chimice

Extractia petrolului brut
Alte activitati de intermedieri monetare

Activitati de servidi anexe transporturilor aeriene

SALBRUT (EURO): 300

Analiza intrdrilor pe piata fortei de munca

500

700

Figura nr. 9 Sectoarele economice cu cele mai mari, respectiv cele mai mici niveluri salariale brute din Judetul Arad

Dupa cum s-a aratat, forta de munca din Judetul Arad include 66.997 salariati incadrati pe Coduri C.O.R. ce
corespund nivelelor de studii medii sau postliceale). Pe de alta parte, numarul de absolventi preconizat
pentru anul 2016 ai unitatilor de invdatamant tehnic si profesional este de 1.625 (389 absolventi de scoli
profesionale si 1.236 absolventi de licee tehnologice), structurati conform calificarilor profesionale
prezentate n Tabelul nr. 5.

Tabelul nr. 5 Structura absolventilor unitatilor de invatamant tehnic si profesional din Judetul Arad pe domenii de pregitire

Nr. . . Absolventi 2017 Absolventi 2017 Absolventi 2017
Domeniu pregatire . ; - R f oo 1

crt. scoli profesionale licee filiera tehnologicd cumulat

1. Agricultura 0 94 94

2. Chimie industriald 0 0 0

3. Comert 54 124 178

4. Constructii, instalatii si lucrari publice 16 32 48
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Nr. . o Absolventi 2017 Absolventi 2017 Absolventi 2017
Domeniu pregdtire ; i . HF ; fo Y

crt. scoli profesionale licee filiera tehnologica cumulat

5 Economic N/A 314 314

6 Electric 37 30 67

7. Electromecanicd 0 0 0

8 Electronica automatizari 0 136 136

9 Esteticd si igiena corpului omenesc 35 44 79

10. Fabricarea produselor din lemn 51 64 115

1. Industrie alimentara 67 67 67

12. Industrie textila si pieldrie 0 16 16

13. Materiale de constructii 0 0 0

14. Mecanica 128 108 236

15. Productie media N/A (o] 0

16. Protectia mediului N/A 75 75

17. Silvicultura 0 [¢] 0

18. Tehnici poligrafice N/A o] 0

19. Turism si alimentatie 68 132 200
TOTAL 389 1.236 1.625

Judetul Arad se afla sub media nationala (389 fata de 505) in ceea ce priveste numarul potential de
absolventi ai scolilor profesionale in anul 2017, ceea ce reprezinta un raport ingrijorator, tinand cont de
evolutiile pietei fortei de muncd, care au crescut cererea de personal calificat la nivelul sectorului productiv.

Concluzii

1. Judetul Arad inregistreaza una dintre cele mai bune acoperiri a populatiei active cu contracte
de munca (locul 9 la nivel national). Judetul Arad inregistreaza 122.407 contracte individuale de
munca la o populatie activa de 215.900 persoane, ceea ce corespunde unui grad de acoperire de
56,65%, procent situat in zona mediei nationale de 57,26%.

2. In Judesul Arad, un somer este sustinut de 24,72 contracte de muncs, dublu fatd de media
nationald de 12,03.

3. Se constata o crestere semnificativa in zona personalului cu nivel mediu de calificare (atat pe
zona serviciilor, atat mai ales pe zona productiva, respectiv cea a tehnicienilor si operatorilor la
instalatii si masini), concomitent cu o reducere in zona de personal cu nivel inalt de calificare
(fnsa intr-un ritm mai lent decét cel inregistrat la nivelurile national si regional).

4. Grupele de ocupatii din sectorul privat cu cele mai semnificative cresteri de personal sunt
Lucratorii in servicii de protectie (+16,03%), Asamblorii (+13,72%) si Conducdtorii de masini de
mare tonaj si autobuze (12,85%), in timp ce reduceri au fost inregistrate doar in cazul
Montatorilor de echipamente electrice (-1,78%) si Specialistilor in domeniul social si religios (-
1,33%). Pe de altd parte, Judetul Arad a inregistrat o scadere drastica a Muncitorilor calificati in
industria alimentard (-47,25% reprezentand 585 CIM), precum si reduceri ale numarului de
Operatori la masini si unelte in industria textild (-6,26%, respectiv 107 CIM) si ale Inginerilor
(exclusiv in electrotehnologie) (-4,71%, respectiv 98 CIM). Judetul Arad a mai castigat insa si 554
Forjori, matriteri si asimilati (+17,5%), dar si 176 Muncitori constructori si asimilati (+23,95%).

5. In planul sectorului privat, se observa in primul rand cresterea semnificativd a numarului de
locuri de munca din industria prelucratoare (+1.915 CIM, respectiv 3,53%), comert (+1.019 CIM,
respectiv 7,96%), dar si transporturi si depozitare (+786, respectiv 8,39%).

6. Cele mai multe locuri de munca din sectorul industriei prelucratoare au fost create in Judetul
Arad la nivelul a cinci industrii principale: Fabricarea de articole confectionate din textile (611

15



\

10.

1.

12.

13.

14.

15.

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
Autohtoni dezvoltare ale Romdniei, aferent anului 2016

PII{\RO’\A Regiunea Vest « Judetul Arad

locuri de muncd, respectiv 35,32%); Fabricarea berii (240 locuri de munca, respectiv 393,44%);
Prelucrarea produselor din beton pentru constructii (182 locuri de muncd, respectiv 93,81%);
Fabricarea altor produse din cauciuc (112 locuri de muncd, respectiv 23,38%); Fabricarea altor
produse din material plastic (104 locuri de munca, respectiv 16,69%).

Pe de alta parte, Judetul Arad a pierdut in anul 2016 locuri de munca la nivelul urmatoarelor
diviziuni CAEN din sectorul industriei prelucratoare: Prelucrarea si conservrea carnii (-519 locuri
de munca, respectiv -63,92%); Fabricarea produselor din carne (<183 locuri de muncg, respectiv -
62,03%); Fabricarea de articole de lenjerie de corp (180 locuri de muncg, respectiv -12,39%).
Comertul a crescut mult mai rapid in Judetul Arad (7,96%) decat la nivel national (5,54%), insa
ntr-un ritm mai lent decat cel al Regiunii Vest (9,76%), pe fondul unor cresteri spectaculoase a
numarului de salariasi care activeaza in sectorul Comertului cu amanuntul de piese si accesorii
pentru autovehicule (+79,76%, 268 CIM), respectiv in sectorul Comertului cu ridicata de piese si
accesorii pentru autovehicule (+65,38%, 1770 CIM).

Angajarile din sectorul Transporturilor si depozitarii (8,39%) sunt peste mediile inregistrate la
nivel regional (+6,16%) si national (+5,78%). Este important insd de precizat cd aceastd crestere
a fost sustinuta strict de sectorul Transporturilor rutiere de marfuri, care a creat 1.011 locuri de
munca noi (+16,76%), in timp ce sectorul Depozitdrii a stagnat in anul 2016.

Sectorul Constructiilor a crescut lent (1,15%), usor peste media nationald (0,39%), insa in opozitie
cu Regiunea Vest (-2,73%). Cresterea s-a datorat exclusiv Constructiilor de cladiri, care au creat
116 locuri de munca (+4,43%), in timp ce sectoarele Lucrarilor de geniu civil si Lucrdrilor speciale
de constructii, au cunoscut reduceri ale numarului de CIM cu 6,45%, respectiv 0,96%.

Sectorul IT a crescut de asemenea semnificativ (+13,11%), in principal pe zona Serviciilor
informatice, cu precizarea ca la nivelul Judetului Arad, acest sector de activitate are in
continuare o pondere foarte redusa in totalul fortei de munca.

Nivelul mediu de salarizare in Judetul Arad este cu cca. cu cca. 6% mai redus decat nivelul
regional, si cu aprox. cu cca. 11% mai redus decat cel national. 47.591 de salariati erau in zona
salariului minim (salariul brut sub 300 euro), 39.866 in segmentul 300-400 euro, 12.801 in
segmentul 400-500 euro, 7.028 in segmentul 500-600 euro, 4.871 in segmentul 600-700 euro,
5.770 In segmentul 700-1.000 euro, 3.594 in segmentul 1.000-2.000 euro, in timp ce diferenta de
886 de C.I.M. analizate aveau salarii brute de peste 2.000 euro.

Cele mai ridicate salarii de incadrare sunt inregistrate in sectorul controlului traficului aerian, in
IT, in management, inginerie, in sectorul financiar si mai putin in sectorul public (spre deosebire
de alte judete care au o structura industriald mai putin dezvoltata). Pe de alta parte, cel mai slab
salarizati sunt lucratorii din spdlatorii, chelnerii si barmanii, muncitorii in salubritate, lucratorii in
domeniul pazei si protectiei, precum si lucratorii din sectorul comercial

38,88% dintre C.I.M. inregistrate in Judetul Arad sunt Tn zona salariului minim pe economie,
procent situat usor sub mediile de 39,16% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national). Cele mai
afectate grupe de angajati sunt Lucrdtorii in domeniul serviciilor (75,32% in zona de salariu
minim) si Muncitorii necalificati (54,19% in zona de salariu minim), cu precizarea insa cd la nivelul
acestei ultime grupe de angajati, nivelul inregistrat se situeaza semnificativ sub media nationala
(72,75%). O situatie similara inregistram si in cazul Lucratorilor calificati n agriculturd, silvicultura
si pescuit, unde ponderea CIM situate Tn zona salariului minim pe economie este de 54,34%, in
conditiile in care mediile nationala si regionala sunt situate peste pragul de 64%.

Fatd de mediile regionale si nationale, principalele discrepante salariale se manifesta la nivelul
urmatoarelor sectoare economice: Sectorul IT (media de salarizare a Judetului Arad este cu
41,39% mai mica decat cea aregiunii Vest si cu 38,91% mai micd decat media nationald); Activitatile
profesionale, stiintifice si tehnice (-14,76% fata de media regionald, respectiv -34,00% fatd de
media nationald); Activitatile de servicii administrative si activitatile de servicii suport (-7,98%
fatd de media regionald, respectiv -25,74% fata de media nationala).
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Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
Autohtoni dezvoltare ale Romdniei, aferent anului 2016

PII{-\RO’\A Regiunea Vest « Judetul Arad

Judetul Arad Tnregistreaza diferente salariale mai reduse, sau chiar medii salariale superioare
la nivelul urmatoarelor Industriei prelucratoare (+5,56% fata de media nationald, cu toate cd in
raport cu media regionald diferenta este una negativa, respectiv 6,79%) si Agriculturii, silviculturii
si pescuitului (-8,59% fatd de media nationald).

Diferente mai mari de salarizare fata de nivelurile regional si national, in principal in sectoarele
economice unde predomina capitalul privat, spre deosebire de sectoarele in care capitalul
public are o pondere importantd (utilitati, sdnatate), unde nivelurile salariale sunt mult mai
echilibrate.

Cele mai mari niveluri ale salariile brute de incadrare sunt inregistrate in transporturile aeriene,
sectorul financiar, fabricarea bauturilor alcoolice, transporturi pe conducte, IT si fabricarea
utilajelor. Pe de alta parte, niveluri reduse de salarizare inregistram Tn sectorul ambalarii
produselor, restaurante, cosmeticd, curierat, comert si constructii.

Judetul Arad se afla sub media nationala (389 fata de 505) in ceea ce priveste numarul potential
de absolventi ai scolilor profesionale in anul 2017, ceea ce reprezinta un raport ingrijorator,
tinand cont de evolutiile pietei fortei de munca, care au crescut cererea de personal calificat la
nivelul sectorului productiv.
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